<sup>a</sup> *mim res.* Vulgatam lectionem retinendam censemus, sic tamen ut aliquod verbum post vocem *omnipotens* suppleatur, hoc modo : *Dominus omnipotens submovebit, opportune scilicet, etc.* Nam aliquid hoc loco et in editis et in miss. deesse vel caco appetat.

<sup>a</sup> Colb. secundus, creditur absentia.

<sup>b</sup> Idem codex, per aeris spiritum.

<sup>c</sup> Editi et duo miss., aliquo operante. Colb. secundus, cooperante : verbum pro verbo, cum Graece legatur δια τον συνεργον.

<sup>d</sup> Editi, indicisque producti. Libri veteres, perducti.

<sup>e</sup> Editi, cum destinationis cooperantem latere, etc. At Colb. secundus, cum destinatio cognitionis latere, etc. Ita hunc locum emendare conatu sumus, ut, voce cooperantem relenta, pro destinationis scripserimus

A dirigit Unigenitum. Et certe vocifero sermone non erat opus incorporeæ naturæ, cum <sup>e</sup> destinatio cognitionis cooperantem latere non posset, quippe quibus consiliorum societas, ex ipsa potestate suppeditat. Nam vox propter auditum necessaria est, et auditus propter vocem. Ubi vero nec aer est, nec lingua, nec aures, nec tactus asperior, ad sensum capitis repercussum sonitum perducendo, ibi nec sermo necessarius est, sed ex ipsa, ut ita dixerim, cardinali cognitione fit participatio voluntatis. Sic ergo prediximus, ut mens nostra consurgeret ad inquisitionem vultus ejus de quo agimus, prudenter et optime schema hujusmodi elocutionis assumpsit.

3. Secundo loco querendum est si aliud preter id quod initio factum est celum, firmamentum fuit, quod tam et ipsum celum vocatur; vel si certe duo celi sunt, quanquam philosophi de celo disputantes tolerabilius <sup>f</sup> acquiescent linguas suas truncandas exponere, quam ut duos celos esse concedant. Unum enim asserunt celum, cuius naturam minime pati confirmant, ut secundum vel tertium adjiciatur ei, quoniam, inquit, tota celi substantia in unius confirmatione consumpta est. Singulare namque ferunt corpus esse vertibile, certoque ambitu circumseptum, quod quia in primi celi creatione profecit, nihil <sup>g</sup> reliqui esse ad secundi vel tertii compositionem. Sed haec dicentes materiam quandam ingenitam Conditorum opinantur habitam, ex prima fabulositate sequentium mendacia contextentes. Nos autem rogamus Graecorum philosophos, non <sup>h</sup> antea nostra reprehendere, quam inter se valeant ipsi tenere concordiam. Nonnulli enim ex his infinitos esse celos asserunt, et mundos innumerabiles : quorum quando malesuadam professionem superaverint aciores, probationibus quibusdam ex geometriae necessitate collectis, rursus affirmare se putant, eo quod natura non ferat, ut aliud celum preter unum generari potuerit. <sup>i</sup> Sed eos tunc magis nos risu dignos dicimus, maxime quia videntur sepe quoque in aqua fieri plurimi, unde dubitandum non est de multitudine celorum, et quod vivida creatrix omnium virtus, in eorum constructione susfecerit, quorum fortitudinem et magnitudinem, si Dei potentiam contemplati fuerimus, non arbitrabimur discrepare a fluxu liquoris, qui cum ir vacua vasa diffunditur, quibusdam interdum reflacionibus intumescit. Ergo risibilis eorum penitus pro-

ex Colb. secundo, *destinationis cognitionis.*

<sup>f</sup> Colb. secundus, *acquiescerent.* Nec ita multo post idem codex, in unius confirmatione. Subinde hic ille ipse codex, ambitu circumscripsum.

<sup>g</sup> Editi, reliqui est. At nostri tres mss., reliqui esse.

<sup>h</sup> Vocem nostræ ex Colb. secundo addidimus.

<sup>i</sup> Editi, sed eos tanto magis risu. Antiqui duo libri, sed eos tunc magis nos risu, etc. Aliquanto post editi, et vivida creatrix omnium virtus. Colb. secundus secundis curis, et an creatrix omnium virtus. Vetus hic noster codex, et quod vivida creatrix, etc. Sed, ut verum fatear, vox quod scripta est in nostro hoc libro secundis curis; sic tamen ut addita sit aut eadem manu, aut certe antiquissima. Eam vocem addendum censuimus.

positio est, de omnipotentis impossibilitate certantium. Nos autem tantum absumus secundo celo discredere: quia et tertium profitemur, cuius beatissimus Paulus non est fraudatus aspectu (*II Cor. XII, 2*). Nam psalmus nominans celorum celos etiam plurimorum nobis subjicit intellectum. Nec tamen admirabilior ista questio, septem illis <sup>a</sup> orbibus videtur, secunduni quos ferri septem stellae, consonanter ab omnibus praedicantur: quos etiam reconditos in se dicunt, exemplo cadorum uno super alium commissorum, et eos contrariis adversus se motibus impulsos, et acuta cum gravibus temperantes, concentum quemdam et harmoniae melos reddere dulce confirmant. Cujus rei assertores, cum fidem dictorum suorum ratione communis sensus approbare cogantur, hoc dicunt quia per veterem consuetudinem <sup>b</sup> intenti auribus, erga crepitum illum qui ex prima nativitate resonuit, usu quotidiano, opplerat aurum sensus obsurdit, atque ideo minus harmoniam possumus auscultare, sicut in officina fabrili, assiduis ictibus operantium contusus hebescit auditus. Verum has <sup>c</sup> ecculariorum <sup>d</sup> meditatas astutias illis tractare permittentes, nos ad sermonem redeamus Ecclesie. Dictum est itaque a præcessoribus nostris, non esse hanc secundi coeli creationem, sed prioris expositionem. Ibi enim carptim Scriptura retulit coeli terræque facturam; hic curiosius rationem <sup>e</sup> tradidit nobis, qua unumquodque confectum sit elementum. Nos autem dicimus quia quando et nomen aliud, et usus proprius est in secundo, aliud esse necessario illud <sup>f</sup> quod primo factum est celum habens naturam validiorem, quæ præstat rebus omnibus utilitatem præcipuum.

<sup>4.</sup> <sup>g</sup> Et dixit Deus: Fiat firmamentum, et sit dividens inter aquam et aquam. Igitur antequam radicem eorum quæ scripta sunt attingamus, experiamur ea quæ nobis objicienda putamus ab aliis improbare. Sciscitantur namque nos, proponentes, si sphæra simile habetur firmamenti corpus, sicut visio ipsa testatur, <sup>h</sup> quomodo fluitans aqua, semperque ad inferiòra delubricans, poterat in globositate curvati firmamenti consistere? Quid respondeamus? quia non omnimodis, quod videtur nobis suspicentibus intrinsecus esse volubile, hoc etiam extrinsecus in sphæra similitudinem creditur esse formatum. Siquidem lacrorum marmoreas videmus cameras, interius quidem semirotunda schemate fabricatas, in fastigiis